
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16847  del  27/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FOGGIA ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento FOGGIA ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Affidamento diretto a favore di Ferrino & C. SpA, mediante trattativa diretta sul MEPA, per la fornitura di n. 550 lettini da
campeggio pieghevoli ad uso di protezione civile, ai fini del potenziamento della colonna mobile regionale, ai sensi del DPCM
art. 41, comma 4, del DL 50/2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13731 14/10/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16847  del  27/09/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E46147/000 33.214,50 11.01   2.02.01.05.999

Attrezzature n.a.c.

2.02.01.05

FERRINO & C. SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.05.99.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Attrezzature n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  16847  del  27/09/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto a favore di Ferrino & C. SpA, mediante trattativa diretta sul MEPA, per la fornitura di n. 550

lettini da campeggio pieghevoli ad uso di protezione civile, ai fini del potenziamento della colonna mobile regionale, ai sensi del

DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento diretto a favore di Ferrino & C. SpA, mediante

trattativa diretta sul MEPA, per la fornitura di n. 550 lettini da

campeggio pieg

11/01 2.02.01.05.999 E46147

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Settembre 33.214,50 Ottobre 33.214,50

Totale 33.214,50 Totale 33.214,50

Pagina  3 / 8



OGGETTO: Affidamento diretto a favore di Ferrino & C. SpA, mediante trattativa diretta sul 

MEPA, per la fornitura di n. 550 lettini da campeggio pieghevoli ad uso di protezione civile, ai fini 

del potenziamento della colonna mobile regionale, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 

50/2017. Impegno di spesa € 33.214,50 IVA compresa.  

Esercizio Finanziario 2019 - Cap. E46147 – CIG Z4B29F07A2 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1, “Codice della Protezione Civile”; 

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, pubblicato sul BURL n. 90 

dell’11.11.2014, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale di 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’assetto organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile, come definito con 

determinazione n. G06800 del 28/05/2018 ed Atto di Organizzazione n. G07870 del 20.06.2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con la quale è stato 

conferito al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di protezione 

civile”; 

 

VISTI 

-  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

-  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione,  

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;  

-  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

-  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

-  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento  tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”;  

Pagina  4 / 8



-    la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

-    la deliberazione della Giunta regionale  5 febbraio  2019, n. 64, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera 

c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 e dell’art. 13, comma 5 del regolamento regionale 

9 novembre 2017, n. 26;   

-    l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

-   la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.  118  e  successive  modifiche  e  ulteriori  disposizioni  per  la  gestione  del  

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre  2017. Aggiornamento del bilancio  

reticolare,  ai  sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;   

-  la  circolare del  Segretario Generale della Giunta  Regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e 

le eventuali e successive integrazioni, con cui sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

 

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

 

RILEVATO che, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017, con decreti del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 5064 del 13 dicembre 2018 e n. 2090 del 14 giugno 2019, 

è stato approvato il progetto di potenziamento della Colonna Mobile Regionale proposto dalla 

Regione Lazio ed è stato riconosciuto il contributo complessivo di € 4.290.699,80; 

 

VISTA la DGR n. 656 del 17 settembre 2019 con la quale sono stati istituiti i capitoli di entrata e 

di uscita sul Bilancio 2019, con la relativa competenza; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito del progetto di potenziamento della CMR sopra richiamato, è 

previsto l’acquisto di n. 550 lettini da campeggio pieghevoli per le finalità di assistenza alla 

popolazione; 

 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di disporre con urgenza dei suddetti beni al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività esercitative previste per l’anno in corso, senza 

pregiudicare la capacità operativa e logistica del sistema regionale di protezione civile in occasione 

di eventuali emergenze; 

CONSIDERATO CHE:  

 l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Pagina  5 / 8



 l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;  

 CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 

per la fornitura/servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento 

mediante le procedure di affidamento del MePA;  

 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere 

attraverso ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o mediante Trattativa 

Diretta;  

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

  il fine che con il contratto si intende perseguire;  

  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

CONSIDERATO CHE:  

 con la presente si intende perseguire l’acquisizione di quanto specificato in premessa;  

 trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 pertanto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà effettuato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere o anche tramite posta elettronica certificata;  

RILEVATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 possa procedersi mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le linee guida n. 4 adottate con deliberazione dell’ANAC 1097 del 26 ottobre 2016, come 

aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, poiché, in relazione alle 

peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di 
massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione;  

DATO ATTO che, ai fini della scelta del contraente, la quantità necessaria disponibile in pronta 

consegna e la tempestività della fornitura rivestono carattere fondamentale per garantire la piena e 

costante operatività della CMR; 

Pagina  6 / 8



PRESO ATTO CHE  

 in data 27.02.2017, nell’ambito del MEPA, e   stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto di Acquisto ed alla 

Richiesta di Offerta, denominata “Trattativa Diretta”;  

 la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) – D.Lgs. n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016;  

 

ATTESO che, al fine di provvedere all’acquisizione della fornitura in argomento, a seguito di 

apposita ricerca sul MePA, è stata invitata in data 26/09/2019, la ditta Ferrino & C. SpA facendo 

ricorso alla trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti;  

 

ACCERTATO che, prima della scadenza fissata per la presentazione dell’offerta, ore 18:00 del 

27/09/2019, la ditta Ferrino & C. SpA ha fatto pervenire la propria offerta, acquisita al prot. n. 

764830 del 27/09/2019, per un importo pari ad euro 27.255,60 al netto dell’IVA; 
 

CONSIDERATO che la ditta Ferrino & C. SpA dispone delle attrezzature oggetto del presente 

provvedimento con tempi di fornitura coerenti con le esigenze di questa Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto del principio di rotazione, nei confronti del suddetto fornitore 

non sono mai stati inviati precedenti inviti a partecipare a procedure di scelta del contraente; 

RITENUTO di aver individuato quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016, la dipendente di questa Agenzia, dott.ssa Roberta Foggia; 

DATO ATTO:  

 che detta spesa e   soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito 

nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  

 che detta tipologia di spesa e   soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi 
finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, “Piano straordinario contro le mafie”, 

relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.I.G.;  

 che detta tipologia di spesa e   soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui 
alla L. 23.12.2014 n. 190 in quanto relativo a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A 

SCISSIONE DEI PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la procedura adottata e di procedere all’affidamento diretto, mediante 

trattativa diretta su MEPA, alla ditta Ferrino & C. SpA, con sede in San Mauro Torinese 

(TO) in Corso Lombardia 73, 10099, Codice Creditore 187832, per la fornitura di n. 550 

Pagina  7 / 8



lettini da campeggio pieghevoli ai fini del potenziamento della Colonna Mobile Regionale, in 

coerenza con il progetto approvato ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017; 

2) di impegnare l’importo di € 33.214,50, compresa IVA, sul capitolo E46147, missione 11, 

programma 01, macroaggregato 2.02.01.05.000 Attrezzature; 

3) di individuare quale RUP della presente procedura Roberta Foggia, dipendente dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

4) di dare atto che ai fini della presente procedura è stato generato il codice CIG 

Z4B29F07A2; 

5) di dare atto che l’obbligazione di cui al presente provvedimento verrà a scadenza nell’anno 

2019. 

     Il Direttore  

Carmelo Tulumello 

Pagina  8 / 8


